Chắc
có lẽ do sinh ra và lớn lên trên mảnh đất
kiên trung, anh dũng trong chiến đấu bảo
vệ quê hương, cần cù, sáng tạo trong lao
động sản xuất nên dù có ở nơi sóng gió
này hay bất kỳ nơi đâu khó khăn, gian khổ
hơn, bất kể chiến tranh hay thời bình thì
khí chất đó vẫn luôn ngời sáng.

Chuyến ra Trường Sa chuyển hàng tết
Ất Tỵ 2025 với tôi thật đặc biệt. Đến đảo
Sinh Tồn, tâm trạng tôi từ ngỡ ngàng đến
tự hào xen lẫn ngậm ngùi. Ngỡ ngàng bởi
không ngờ Sinh Tồn, đúng như tên gọi của
đảo, “sáng - xanh - sạch - đẹp” đến thế.
Còn tự hào lẫn ngậm ngùi là tâm trạng khi
tôi đứng trước Bia phương danh anh linh
64 chiến sĩ Gạc Ma hy sinh ngày 14/3/1988
được đặt ở vị trí trang trọng phía trước
quần thể chùa Sinh Tồn.